نادرشاه با تکیه بر اصل گردآوری اطلاعات دقیق از نیروهای دشمن، تجهیز و گردآوری نیروها و امکانات خودی، ارج نهادن به رسته توپچیان و بهره‌گیری از افسران اروپایی در آموزش آنان، پرهیز از به کارگیری روش جنگ فرسایشی، برعهده گرفتن فرماندهی نظامیان در

جنگ‌ها و غافلگیر کردن دشمن، چهره‌ای متمایز از سایر رهبران نظامی در به‌کارگیری روش مبارزه با دشمن از خود به جا گذاشت. پس از مرگ نادرشاه در سال ۱۱۶۰ق/۱۷۴۷م و از هم پاشیدن نیروهای نظامی وی، به دلیل سلطه‌جویی قبیلگی و ایلیاتی بر ارتش، آرامش و مرکزیتی که وی با زحمت فراوان به وجود آورده بود، به یک‌باره از میان رفت و ارتش ایران تجزیه شد. از این دوران به بعد قشون ایران به تدریج رو به زوال گذاشت.

در گیرودار شورش که رخ داد، خدامرادخان هدف گلوله یکی از شورشیان قرار گرفت و کشته شد. سپاهیان همراه وی نیز همین که

وضع را چنین دیدند، هریک به طرفی متواری شدند و در نتیجه کرمان به تصرف شورشیان درآمد (موسوی نامی اصفهانی، ۱۳۶۳: ۱۱۷-۱۱۸).

مشابه این جریان، در سال ۱۱۸۰ ق/ ۱۷۶۶م اتفاق افتاد؛ هنگامی که شیخ عبدالله، حاکم عمان، زکی خان و همراهان وی را دستگیر کرد، قشون ایران و کشتی‌های جنگی که در بندرعباس آماده شروع جنگ بودند، به محض آگاهی از سرنوشت فرمانده خود، زکی خان پراکنده شدند (همان: ۱۱۷).

۲-۲. تطمیع سربازان دشمن

از آنجاکه بیشتر جنگ‌های این دوره جنگ داخلی بود و هیچ عامل ایدئولوژیکی و ملی محرک سربازان نبود، بیشتر این سربازان با وعده پول و امید غارت به هریک از مدعیان که می‌توانست نظر آنها را تأمین کند، می‌پیوستند. در نبرد میان اعقاب کریم خان در سال ۱۲۰۳ ق صیدمرادخان (۱۲۰۳ق/ ۱۷۸۹م) برای ناامید ساختن هواداران جعفرخان (۱۱۹۹-۱۲۰۳ق) که هنوز مرگش را باور نداشتند، دستور داد سر وی را از بالای قصر به میان آنان پرتاب کردند. با این اقدام، مردم و شورشیان به ارگ سلطنتی یورش بردند، اما صیدمرادخان با تطمیع ریش سفیدان و سران گروه‌های شورشی و تقسیم وجوه نقد و پارچه‌های نفیسی که جعفرخان برای هدیه نروزی سپاهیان در دیوان خانه فراهم کرده بود، موفق شد آنان را مهار کند (موسوی نامی اصفهانی، ۱۳۶۳: ۳۱۴ و سپهر، ۱۳۷۷: ۶۲/۱).

بی‌جهت نیست که همیشه پس از مرگ هر شاه، نخستین کسی که از بازماندگان او بر خزانه سلطنتی دست می‌یافت، شروع به بخشیدن خزانه می‌کرد تا بتواند یاری و پشتیبانی لازم را برای رسیدن به هدف به دست بیاورد. در این موارد، پس از پیروزی، کمبود مالی خزانه را با بستن مالیات‌های سنگین جبران می‌کردند. در زمستان سال ۱۱۷۰ق/۱۷۵۶م که سپاه زند مشغول مرمت و تهیه وسایل از دست‌رفته خود بعد از جنگ با آزادخان بود، برای اصفهان مبلغ پنجاه هزار تومان مالیات و برای یزد نصف این مبلغ تعیین شد. هرچند تقی‌خان بافقی، حاکم یزد از پرداخت این مالیات امتناع ورزید (پری، ۱۳۶۵: ۹۳).

محاصره‌شوندگان چون قبلاً از نظر آذوقه و سایر مایحتاج زندگی تدارک کافی را دیده بودند، محاصره‌کنندگان را آن‌قدر در پای دیوارهای شهر نکه می‌داشتند تا از خستگی یا کمی آذوقه و یا شدت سرما در پی فرارسیدن زمستان، مجبور به ترک محاصره می‌شدند (گلستانه، ۱۳۶۵: ۲۱۸). هنگامی که محمدحسن‌خان پس از غارت هشت‌ماهه اصفهان در بهار ۱۱۷۱ق/۱۷۵۷م برای مبارزه با کریم‌خان به طرف شیراز حرکت کرد و در شش کیلومتری شیراز با برپا کردن اردو شهر را محاصره کرد، کریم‌خان با تیزبینی مخصوص به‌خود آن‌قدر دشمن را در محاصره نکه داشت تا آذوقه‌اش تمام شد. کمی آذوقه و طولانی شدن محاصره عاقبت موجب شد سربازان تمرّد و اردوگاه قاجار را ترک کنند؛ به‌نحوی که محمدحسن‌خان بازگشت را بهترین راه حل دانست و به مازندران بازگشت (موسوی نامی اصفهانی، ۱۳۶۳: ۶۱-۶۷؛ گلستانه، ۱۳۶۵: ۳۱۲-۳۲۰؛ فوزانلو، ۱۳۱۵: ۱/۶۷۷ و یاری‌زاده، ۱۳۸۹: ۸۸)؛ گاه نیز عکس این قضیه اتفاق می‌افتاد؛ چنان‌که در سال ۱۱۷۵ق/۱۷۶۱م کریم‌خان پس از اصلاح امور شهرهای عراق عجم و رسیدگی به امور شهرهای مراغه و خوی و سلماس، برای مقابله با فتح‌علی-خان افشار عازم ارومیه شد. با محاصره چهار طرف قلعه ارومیه توسط سپاهیان خان زند و طولانی شدن مدت آن که محصوران را با کمبود مواد غذایی روبه‌رو کرد، فتح‌علی‌خان مجبور شد تقاضای صلح کند که با بخشش از جانب کریم‌خان مواجه شد (موسوی نامی اصفهانی، ۱۳۶۳: ۱۰۷-۱۰۸ و حسینی فسایی، ۱۳۷۸: ۶۰۴/۱).

سرانجام گروه کوچک فراریان زند همراه چهار اسیر با عبور از تپه‌های بختیاری به مرزهای غربی در سرپل ذهاب و گیلان‌غرب وارد شدند و نهایتاً به کریم‌خان پیوستند و با استقبال گرم او روبه‌رو شدند (گلستانه، ۱۳۶۵: ۲۹۴-۲۹۹؛ موسوی نامی اصفهانی، ۱۳۶۳: ۴۴ و پری، ۱۳۶۵: ۶۸-۶۹).

مشابه این جریان در سال ۱۱۶۶ق/۱۷۵۲م پس از پیروزی آزادخان افغان در سیلاخور بروجرد بر سپاهیان کریم‌خان زند و تعیین حاکم و والی بر همه شهرهای متصرفی عراق اتفاق افتاد؛ هنگامی که کریم‌خان موفق شد طی دو ماه حملات چریکی به دسته‌های کوچک افغان، شهر قمشه در جنوب اصفهان را به تصرف درآورد، آزادخان بی‌درنگ فتحعلی‌خان افشار را با پنج‌هزار افشار برای پس گرفتن شهر گسیل داشت.

در این میان، اهمیت خلیج فارس و مسائل مربوط به آن، توجه خان زند را به نیروی دریایی معطوف ساخت. فقدان نیروی دریایی کارآمد در مواجهه با مهم‌ترین چالش‌ها و بحران‌هایی که سواحل و بنادر جنوبی ایران را در این دوره تهدید می‌کرد، کاملاً آشکار بود. کمک‌گرفتن از کمپانی‌های فرانسوی، هلندی و عقد قرارداد تجاری (۱۱۸۱ق/۱۷۶۸م) میان کریم‌خان و کمپانی هند شرقی انگلیس، مبنی بر واگذاری امتیاز انحصاری تجارت در جزیره خارک به شرکت مزبور در صورت کمک نیروی دریایی انگلیس در سرکوب میرمهنا، حاکم سابق بندر ریگ که با تمرّد از حکومت مرکزی و بیرون‌راندن هلندی‌ها از جزیره خارک موجب ناامنی‌هایی در مسیر تجاری خلیج فارس شده بود